第５２回 原子力委員会臨時会議 議事録

＜日時＞ １９９２年１２月１８日（金）１０：３０～

＜場所＞ 原子力委員会会議室

＜議題＞
   （１）北海道電力（株）泊発電所の原子炉の設置変更（１号および２号原子炉
    施設の変更）について（諮問）
  （２）日本原燃（株）六ヶ所濃縮・埋設事業所における核燃料物質の加工の
    事業の変更の許可について（諮問）
  （３）その他

＜審議事項＞
  （１）議事録の確認
     事務局作成の第５０回原子力委員会定例会議議事録（案）及び資料２第
    ５１回原子力委員会定例会議議事録（案）が了承された。
  （２）北海道電力（株）泊発電所の原子炉の設置変更（１号及び２号原子炉施
    設の変更）について（諮問）
     平成４年１２月９日付け４資庁第８９５６号をもって通商産業大臣から
    諮問を受けた標記の件について、通商産業省から説明がなされ、引き続き
    審議することとした。
     注）本件は、燃料の効率的な使用等を図るため、燃料集合体最高燃焼度
    及び取替燃料の濃縮度を上昇させ、取替燃料の一部にガドリニア入り燃料
    を使用し、取替燃料として従来の燃料（Ａ型）のほかに、設計の一部異な
    る燃料（Ｂ型）の採用、従来のバーナブルポイズン（Ａ型）のほかに、設
    計の一部異なるバーナブルポイズン（Ｂ型）の採用等を行うものである。
  （３）日本原燃（株）六ケ所濃縮・埋設事業所における核燃料物質の加工の事
    業の変更の許可について（諮問）
     平成４年１２月４日付け４安（核規）第８１２号をもって内閣総理大臣
    から諮問を受けた標記の件について、科学技術庁から説明がなされ、引き
    続き審議することとした。
     注）本件は、核燃料物質の最大処理能力の増加等のため、２号カスケー
    ド棟及び２号発回均質棟の増設、保管区域の最大貯蔵能力の変更、核燃料
    物質の貯蔵施設の貯蔵能力を増強させるため、Ｂウラン貯蔵庫及びＣウラ
    ン貯蔵庫の増設等を行うものである。